[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 28, DE 2022
Em 5 de abril de 2022

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de  4 de abril de 2022, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 26, de 2022, de sua autoria, que “autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA para o exercício de 2022”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica Municipal.

[image: ]

Vereador Edivan Nelsi Baron
Presidente da Câmara Municipal de Três Passos

PROJETO DE LEI Nº 26, DE 14 DE MARÇO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA para o exercício de 2022.

Art. 1º Autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, Lei Orçamentária Anual - 2022, conforme segue:

	Órgão
	6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

	Programa
	121 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	Ação
	1011 - Aquisição de Equipamentos e Execução de Melhorias na Rede de Iluminação Pública

	Elemento
	143 - 3.3.90.30.00.00.00.00.0001
	Material de Consumo - R$ 468.192,25

	Órgão
	10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	Programa
	127 - AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

	Ação
	1031 - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água

	Elemento
	4.4.90.51.00.00.00.00.0001
	Obras e Instalações - R$ 98.091,50

	Programa
	131 - PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL

	Ação
	1 - Incentivo à Produção e Distribuição de Alimentos de Origem Animal, Através de Subvenção Econômica

	Elemento
	518 - 4.4.90.52.00.00.00.00.0001
	Equipamento e Material Permanente - R$ 10.945,77

	Programa
	133 - PROGRAMA MUNICIPAL DE AGROINDÚSTRIAS

	Ação
	1039 - Apoio a agroindústrias

	Elemento
	529 - 4.4.90.52.00.00.00.00.0001
	Equipamento e Material Permanente - R$ 17.145,76

	Órgão
	8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

	Programa
	155 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO MUNICIPAL

	Ação
	1042 - Construção de pista de atletismo, pista de skate e infraestrutura esportiva

	Elemento
	301 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0001
	Obras e Instalações - R$ 168.549,17

	Elemento
	302 - 4.4.90.52.00.00.00.00.0001
	Equipamento e Material Permanente - R$ 23.638,45

	Órgão
	9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Programa
	172 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

	Ação
	2082 - Manutenção de Ações Especializadas de Saúde de Média e Alta Complexidade – CAPS

	Elemento
	447 - 3.3.90.32.00.00.00.00.0040
	Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita - R$ 12.091,53

	Ação
	2083 - Manutenção de Serviços de Média e Alta Complexidade

	Elemento
	452 - 3.3.90.39.00.00.00.00.0040
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 101.683,07

Art. 2º Servirá para cobertura das despesas abertas no art. 1º o valor destinado a emendas parlamentares e de bancada, alocadas na reserva de contingência.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.jpeg

image2.png